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Abstrakt
Práce na téma optická třídička semen se zabývá vytvořením funkčního modelu

průmyslových třídících optických strojů. Tento model byl sestaven s cílem co

nejnižších pořizovacích nákladů.

Třídění je zaměřeno na slunečnicová semena, která mohou vystupovat z

loupacího stroje nedokonale oloupaná. Třídička má za úkol tato semena rozdělit na

vyloupaná a nevyloupaná.

Vysokorychlostní kamery jsou zde nahrazeny webkamerami a řízení je pomocí

mikrokontroleru Arduino MEGA2560. Vyhodnocení obrazu z webkamer a ovládání

mikrokontroleru je řešeno v prostředí LabVIEW.

Abstract
Thesis optical seeds sorter is focused on creation of functional model of

optical seed sorters used in industry. This model was built as cheap as possible.

Sorting is focused on sunflower seeds, which might come from peeling

machine imperfectly peeled. Sorter’s purpose is to separate these imperfectly

peeled seeds.

Web cameras are used instead of high speed camera, model control is by

microcontroller Arduino MEGA260. Image processing from web cameras and

microcontroller control is done on LabVIEW platform.
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1. Úvod

Práce si klade za cíl vytvořit funkční model laboratorní třídičky slunečnicových semen.

V teoretické části se práce zabývá principy zpracování obrazu využitelných pro

optické třídění dokonale vyloupnutých semen. Jsou popsány klíčové vlastnosti jednotlivých

metod a jejich aplikace. V další části jsou popsány hlavní komponenty optických třídiček.

Práce se dále zabývá principy, konstrukcí a vlastnostmi obrazových snímačů.

V praktické části je popsána konstrukce modelu třídičky a vlastní implementace

třídícího algoritmu.
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2. Elektromagnetické spektrum

Elektromagnetické spektrum (EM) zahrnuje škálu všech vlnových délek od gama

záření až po radiové vlny. Spektrum je popsáno vlnovou délkou λ a má frekvenci f a jí

připadající energie fotonu E. Na Obr. 1 je zobrazené celé EM spektrum s hodnotami vlnové

délky i její frekvence.

Pro strojové vidění, resp. optického třídění, jsou nejdůležitější spektra od

ultrafialového (UV), přes viditelné až po infračervené (IR).

2.1. Ultrafialové záření

Ultrafialové (v Aj. UltraViolet, UV) záření nabývá hodnot o vlnových délkách 10-

400 nm a frekvenci 1015–1017 Hz. Pro lidské oko je toto záření neviditelné, pro některé

živočichy ano. Zdrojem UV záření je Slunce, na zemský povrch dopadne pouze záření UVA,

složka UVB dopadne na zemský povrch jen v minimální hodnotě, protože je i se složkou UVC

pohlcována ve stratosféře.

Tab. 1 Rozdělení UV záření dle vlnových délek [2]

Název Zkratka Vlnová délka

Blízké NUV 400 – 200 nm

Dlouhovlnné“ UVA 400 – 320 nm

Středněvlnné UVB 320 – 280 nm

Krátkovlnné UVC pod 280 nm

Hluboké ultrafialové DUV pod 300 nm

Daleké FUV 200 - 10 nm

Extrémní EUV, XUV 31 – 1 nm

Obr. 1 Elektromagnetické Spektrum [1]
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2.2. Viditelné spektrum

Spektrum s vlnovými délkami od 380–740 nm, též nazývané světlo, je část spektra, na

které je lidské oko nejcitlivější. Každá vlnová délka v tomto rozmezí má svou barvu, tyto

barvy nazýváme spektrálními.

Tab. 2 Rozdělení viditelného spektra [1]

Barva Vlnová délka Frekvence

červená ~ 625 až 740 nm ~ 480 až 405 THz

oranžová ~ 590 až 625 nm ~ 510 až 480 THz

žlutá ~ 565 až 590 nm ~ 530 až 510 THz

zelená ~ 520 až 565 nm ~ 580 až 530 THz

azurová ~ 500 až 520 nm ~ 600 až 580 THz

modrá ~ 430 až 500 nm ~ 700 až 600 THz

fialová ~ 380 až 430 nm ~ 790 až 700 THz

Příkladem širokopásmového viditelného světla je Slunce, které emituje v převážně

viditelném a infračerveném spektru. Viditelné světlo (a blízké infračervené světlo) je typicky

absorbováno a emitováno elektrony v molekulách a atomy, které se pohybují z jedné

úrovně energie na druhou. Tato akce umožňuje chemické mechanismy, které jsou

základem lidského vidění a fotosyntézy rostlin.

2.3. Infračervené záření

Infračervené záření (v Aj. InfraRed, IR) nabývá hodnot o vlnových délkách 760 nm až

1 mm. Rozdělení IR záření je v Tab. 3.

Tab. 3 Rozdělení IR záření dle vlnových délek [3]

Název Zkratka Vlnová délka

Blízké (IR-A) NIR 0,76–1,4 µm

Krátké (IR-B) SWIR 1,4–3 µm

Střední (IR-C) MWIR 3–8 µm

Dlouhé (IR-C) LWIR 8–15 µm

Vzdálené FIR 15–1000 µm

Infračervená spektroskopie, je spektroskopická metoda analytické chemie patřící

mezi metody elektromagnetické spektroskopie. Je to jak kvalitativní metoda, která

poskytuje velice přesnou identifikaci izolované látky, tak ji lze využít i pro kvantitativní

analýzu směsi.
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3. Snímání obrazu

Obraz je většinou 32 bitový registr. Registr se dále skládá z 24 bitů škály barev (RGB)

a 8 bitový zbytek jsou hodnoty alfa.

RGB popis, jednotlivé barvy pro daný pixel obrázku, červená, modrá a zelená, každá

barva zastupuje hodnotu 8 bitů, nabývají hodnot intenzity 28, tj. 255 (index od 0).

Představme si RGB jako jednotlivé vrstvy, které když se nakonec překryjí získáme

výsledný barevný obraz. Pokud daný pixel obsahuje hodnoty RGB 255,255,0, bude výsledný

pixel žlutý. Celkový počet kombinací barev je 224, tj. 16 777 216.

Obr. 2 Bitový popis barev [4]
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3.1. CCD

CCD (Charged-Coupled Device) technologie v překladu znamená zařízení s vázanými

náboji. Historie tohoto zařízení sahá až do roku 1969, kde v Bellových laboratořích páni W.

Boyle a G. E. Smith tuto technologii vynalezli. Tito páni nevynalezli přímo CCD čip, ale

posuvný registr. CCD je jen posuvný registr vystavený působení světla.[5]

3.1.1. Princip CCD čipu

Princip CCD čipu je založen jako všechny světlo citlivé součástky na fotoefektu. Tento

jev je založen na faktu, že foton při nárazu do atomu dokáže převést některé elektrony do

excitovaného stavu. Na principu toho efektu fungují fotodiody, které jsou schopné z těchto

elektronů vytvořit elektrický proud. CCD čip má oproti běžným polovodičovým součástkám

vrstvu dielektrika navíc, toto dielektrikum je tvořeno oxidem křemičitým SiO2. Dielektrikum

odděluje elektrody a polovodič, tudíž fotonem uvolněné elektrony nemohou být odvedeny

pryč.

Na Obr. 3 je zobrazen dopad fotonů na čip a následný rozpad na kladné a záporné

elektrony. Kladné elektrony jsou přitahovány do spodu čipu, který je záporně nabitý.

Záporně nabité elektrony jsou přitahovány elektrodou. Větší shluk dopadnutých fotonů

znamená světlejší objekt a naopak. Působením hodinového signálu na jednotlivé elektrody

(v tomto případě trojfázový), tzn. snížení napětí na elektrodě 3 a zvýšení napětí na

elektrodě 1, dojde k přemístění elektronů dále čipem až k zesilovači, kde jsou záporně

nabité elektrony zesíleny a poslány k dalšímu zpracování. Tečkovaná čára mezi elektrodami

2 a 3 znázorňuje rozdělení mezi jednotlivými pixely.

Obr. 3 Dopad fotonů na CCD čip [5]
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3.1.2. Rozdělení čipů

CCD čipy můžeme rozdělit do dvou kategorií, a to lineární a plošné.

3.1.2.1. Lineární CCD čipy

Konstrukce čipu je složena z jednoho řádku pixelů. Tato konstrukce se používá

v jednorozměrném snímání obrazu, druhý rozměr je zajištěn jiným způsobem.

Použití řádkového čipu je například u čteček čárového kódu, kde je potřeba přečíst

jen jeden řádek a z něj vyčíst šířku černých čar (viz Obr. 4). Dalším použitím je scanner, u

kterého je druhý rozměr zajištěn posunutím výbojky s čipem.

3.1.2.2. Plošné CCD čipy

Ne vždy lze obraz snímat jen v jednom rozměru a je potřeba obraz sejmout celý v obou


[…]


nachází semeno nevyloupané.

Obr. 45 Vyloupnuté semeno s histogramem

Obr. 46 Nevyloupnuté semeno s histogramem
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7.2. Vision Acqusition

Na Obr. 47 lze vidět nejdůležitější nastavení ve Vision Acqusition a tou je záložka

Select Acquisition Type, zde je potřeba zaškrtnout políčko Continuous Acq. with inline

processing a v pravé části vybrat ze seznamu Acquire Every Image. Toto nastavení bude

neustále pořizovat obraz, posílat ho dále ke zpracování. Další nastavení bylo ponecháno

původní.

Toto nastavení Vision Acq. bylo ponecháno stejné pro obě varianty vyhodnocení

obrazu ve Vision Assistantu.

Pro vyhodnocení obrazu bylo nastavení Vision Acq. ponecháno stejné.

Obr. 47 Nastavení snímání obrazu ve Vision Assistant
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7.3. Původní způsob vyhodnocení obrazu

První možností, jak obraz vyhodnotit, bylo spočítat průměrnou hodnotu jedné složky

barvy z obrazu. A poté rozhodnout kritériem menší nebo větší než 75.

Obraz byl zaznamenán ve Vision Acquisiton a dále zpracován ve Vision Assistantu, kde

došlo k vyjmutí zelené složky z obrazu RGB (Obr. 48). Jedna složka obrazu je popsána 2D

maticí hodnoty intenzity jednotlivých pixelů. Tato matice je následně zprůměrována přes

řádky a poté přes sloupce a výsledek je porovnán s kritériem. Aby oblast výpočtu průměrné

hodnoty nebyla z celého obrazu (640x480), byla přidána pevná oblast zájmu (ROI, Region

Of Interest). Tato funkce oblast zmenšila a výpočet je rychlejší. Blokové schéma výpočtu je

na Obr. 49

Obr. 48 Nastavení vyjmutí složky z RGB

Obr. 49 Výpočet průměrné hodnot pixelů obrazu
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Tento způsob vyhodnocení je jednoduchý a splňoval svůj účel. Bohužel se často

stávalo, že se semeno nacházelo mimo stanovenou oblast zájmu, tudíž nedošlo

k vyhodnocení. Byl přidán adaptivní ROI, který funguje na základě vyhledávání shody s již

nastavenou šablonou. V tomto případě to byl snímek nevyloupaného semena.

Vyhodnocení probíhá následovně: nejprve se v obrázku najde shoda se šablonou –

červený rámeček a poté dojde k překrytí výpočetním ROI – zelený rámeček. Následně dojde

k výpočtu průměrné hodnoty a k rozhodnutí. Tento způsob vedl ke složitému schématu, to

ve výsledku způsobovalo problém se zachycením semena v obrazu, semeno jen projelo pod

kamerou a nebylo vyhodnoceno. Dalším problémem bylo zpoždění při překrývání dvou

oblastí zájmu ROI, lze pozorovat na Obr. 50, kde mezera mezi rámečky je ono zpoždění.

Vzhledem k těmto problémům bylo potřeba najít jinou cestu vyhodnocení, rychlejší

a jednodušší.

Obr. 50 Adaptivní oblast zájmu ROI

Obr. 51 Blokové schéma adaptivní ROI
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7.4. Stávající způsob vyhodnocení

Vzhledem ke zmíněným problémům bylo potřeba změnit postup vyhodnocení

obrazu. Bylo využito více filtrů ve Vision Assistantu, na Obr. 52 lze vidět celý postup, jak je

obraz zpracováván.

Image Mask - oříznutí originálního obrazu na menší velikost

Color Pane Ext. - vyjmutí jedné vrstvy barevného spektra (zelené)

Threshold - nastavení kritéria, cokoliv pod hodnotu 75 bude zobrazeno

Particle filter - cokoliv menší než 1000px (2 mm2) nebude zobrazeno

Particle An. - vypsání žádaných parametrů, v tomto případě plocha vzorku

Výsledný obraz, který je zpracován pomocí Vision Assist., je již vyhodnocený a není

potřeba semeno detekovat v obraze. Na Obr. 53 lze vidět nastavení funkce Particle Filter a

také, jak výsledný obraz s nevyloupaným semenem vypadá.

Jelikož je potřeba odstranit jen nevyloupaná semena, není vyhodnocení díky funkci

Threshold zatěžováno vyhodnocením semena vyloupaného.

Obr. 52 Zpracování obrazu ve Vision Assistantu

Obr. 53 Funkce Particle Filter
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8. Závěr

Cílem práce bylo vytvořit funkční model laboratorní optické třídičky slunečnicových

semen.

Zadání práce se podařilo splnit. Byla navržena a vyrobena kompletní konstrukce

třídičky včetně dávkovacího, třídicího mechanismu, pohonů a osvětlení.

Dále byl navrhnut, postaven a vyzkoušen řídicí systém pro kompletní ovládání třídičky

na platformě Arduino/LabVIEW. Podařilo se navrhnout robustní a spolehlivý

vyhodnocovací algoritmus pro detekci nevyloupnutých semen.

Rychlost třídění je omezena rychlostí snímání webkamery (15 snímků za sekundu),

šnekovým dopravníkem (60 % nastavení odpovídá 10-12 semen za minutu), rychlostí

otáčení bubnu pásu (80 % nastavení odpovídá 20 min-1, tj. 30 semen za minutu) a rychlostí

vyhodnocovací smyčky (100 ms). Pro zrychlení procesu třídění je potřeba optimalizovat

výše zmíněné komponenty.

Dávkovací a třídící mechanismy zatím nevykazují ideální spolehlivost. U dávkovacího

mechanismu byl navržen nový tvar šneku na základě zkušenosti s použitými tvary šneků.

Pneumatické vyhazování semen funguje spolehlivě. Mechanické třídění semen na konci

pásu ještě vyžaduje optimalizaci.
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