I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optická třídička semen
Jméno autora: Bc. Tomáš Nedbálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. František Starý
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student má za úkol po zkonstruování některých uzlů sestavit a zprovoznit optickou třídičku vyloupenutých semen.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny cíle práce byly splněny. Student zprovoznil dopravník semen, včetně dávkování na dopravník a vyřešení odstranění špatně vyloupenutých semínek. Dále byl vytvořen program, který vyhodnocuje, zda bylo semínko vyloupeno úplně a podle toho ovládá patřičné mechanismy třídičky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a průběžně. Konzultovány byly konkrétní připravené dotazy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré úrovni. Student pro úspěšné řešení musel využít nejen znalosti získané studiem, ale nastudovat i další podklady (katalogy výrobců, provedení určitých operací v LABView, manuál ARDUINO).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text je vhodně a logicky uspořádán. Některé věty by mohly být lépe formulovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil dostatečný počet zdrojů pro řešení zadání. Cizí zdroje jsou v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student sestavil a zprovoznil optickou třídičku loupáných slunečnicových semen. Student pracoval samostatně a držel se časového harmonogramu. Při konstruování násypky byly prototypy součástek vyrobeny pomocí 3D tisku. Student si sám dostudoval problematiku vyhodnocení obrazu a práci s mikrokontrolerem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.6.2017

Podpis: